
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 755/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o 

disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 498 de 23 de agosto de 2023 do Concurso 

Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora ODETE MONTEIRO DA SILVA, para exercer a função de Professor Pedagogo, sendo 

enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração 

constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 756/2023 

 

LEONARDO TADE BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

R E S O L V E 

 

ARQUIVAR o PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 002/2023, conforme consta da decisão proferida em 20 de setembro de 2023, em 

consonância com o artigo 165 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 25 de setembro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2023 

Processo nº 1034/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 10.024/19 Decreto 7.892/2023 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 

9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-

CIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS, 

PARA ATENDER A PROGRAMAÇÃO DO CALENDÁRIO DE EVENTOS E/OU AÇÕES PROMO-

VIDOS PELA SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

Setor: 

Secretaria Municipal de Cultura, turismo, Lazer e Juventude 

Secretaria Municipal de Educação  

Secretaria Municipal de Esporte 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 10 de outubro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) ou através dos sites 

www.primaveradoleste.mt.gov.br e www.licitanet.com.br.  

 

Primavera do Leste, 25 de setembro de 2023. 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023 

Processo nº 1039/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/19, Decreto Federal nº 7.892/2013 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 9.784/99, LC 

123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RECURSOS TERA-

PEUTICOS PARA O SETOR DE ATENDIMENTO INFANTO-JUVENIL DA UNIDADE DESCEN-

TRALIZADA DE REABILITAÇÃO GERVÁSIO PEREIRA PINTO. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

Regime de Fornecimento: COMPRA 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 10 de outubro de 2023 

Hora: 08h30min (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07h00min às 13h00min – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste, 25 de setembro de 2023 

 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023 

Processo nº 1223/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, Decreto 7.892/2013, Decreto 10.024/19 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.666/93, Nº 

9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PACTUADOS, NÃO PACTUADOS E JUDICIAIS DE ALTO 

CUSTO, ITENS FRACASSADOS/DESERTOS NO PREGÃO 05/2023 ANEXOS AO PROCESSO, OBJETI-

VANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MU-

NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA DO LESTE. 

Setor: 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Secretaria Municipal de Saude 

Modo de Disputa: ABERTO 

Regime de Execução INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 09 de outubro de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste, 25 de setembro de 2023 
 

Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 012/2023 

Processo Administrativo nº 1310/2023 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 002/2023, fundamentada no Inciso 

II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21, que tem por objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO  DE TRANSFORMA-

DOR DE ENERGIA DE 112,5KVA, INCLUINDO: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO, DESLOCAMENTO, 3 CHAVES FUSÍVEIS, 3 PARA RAIOS, CON-

FORME DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESSE TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.. e ainda, RATI-

FICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: PIMENTEL MANUTENCOES E INSTALCOES ELETRICAS LTDA, CNPJ: 38.446.777/0001-57 

 

Nº Código Objeto Un Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 14819 

14819-Transformador de Energia, in-

cluindo: 112,5Kva,  3 chaves fusíveis, 3 

para raios, Deslocamento 

Serv. 01 R$ 38.300,00 
R$38.300,00 (trinta e oito mil 

e trezentos Reais.) 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 21 de setembro de 2023. 

 

ADRIANA TOMASONI 

Secretário Municipal de Educação 

 

*original assinado nos autos do processo 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 014/2023 

Processo Administrativo nº 1379/2023 

 

O(a) SECRETÁRIO do(a) MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT RECONHECE a DISPENSA ELETRÔNICA 002/2023, fundamentada no Inciso 

II, do ART. 75 da Lei nº 14.133/21, que tem por objeto:REFORMA DA PISTA DE DANÇA EM ANEXO NA PISTA DE CAMINHADA SOLANO CORA-

DINI, ONDE SERA FEITO A CORREÇÃO NAS RACHADURAS, LIXAMENTO COM PEDRA 60 GRÃOS, LAVAGEM E PINTURA COM TINTA PU 

E PRIME EPOX PARA ATENDER A NECESSIDADE E RESPONSABILIDADE  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, CON-

FORME DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESSE TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. e ainda, RATI-

FICA, a aludida dispensa. 

 

Fornecedor: CONSTROINTE CONSTRUTORA INTELIGENTE LTDA, CNPJ: 38.446.777/0001-57 

 

Nº Código Objeto Un Quant. R$ Unit. R$ Total 

1 8812 

8812-serviço de reforma da pista de dança 

em anexo a pista de caminhada Solano Co-

radini, com correção nas rachaduras, lixa-

mento, Mao de obra, lavagem e pintura com 

02 mãos detinta PU e 01 mão Prime epox. 

Serv. 01 R$ 19.000,00 R$19.000,00 (Dezenove mil Reais.) 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de setembro de 2023. 

 

HENRIQUE ALEXANDRE GATTO 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

Portaria nº 023/2021 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 247/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo 1110/2023, em favor de LUCIANO BETIATE TREINAMEN-

TOS & COMERCIO LTDA, para realização de Curso de Capacitação para 

os novos membros  do Conselho Tutelar, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social - SAS, nos termos do Art. 25, Inciso II da Lei 

nº 8.666/93, no valor total de R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 

 
Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 22 de setembro de 2023. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Educação 

 

*original assinado nos autos do processo 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 21/2023 

Processo nº 429/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 21/2023 - do processo de compra nº 429/2023 referente a con-

tratação Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa 

especializada em Fornecimento de Testes De Hemograma Completo com 

Aparelho Analisador HEMATOLOGICO em Regime COMODATO, Para 

uso no laboratório da UPA.sob o critério menor preço, cujo resultado é o 

seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) 

- ITEM 1: A EMPRESA M.S. DIAGNOSTICA LTDA NO VALOR FINAL 

DE R$122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais).       

 

Primavera do Leste, 25 de setembro de 2023. 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 
 
Processo: 2123/2022 
Pregão: 142/2022 
LICITANTE: FRUTA SUL COMERCIO DE HORTIFRUTI GRANJEIROS EIRELI 
CNPJ: 10.264.502/0001-83 
 
OBJETO DO PROCESSO:  
 
Registro de preços para futura e eventual Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para 
suprir as necessidades da Coordenadoria de Alimentação Escolar do Município. Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na Lei 
nº 10.520/2002 e subsidiariamente, pelas Leis nº 8.087/90, nº 8.666/93.Nº 9.784/99 e suas alterações e demais legislação complementar, para suprir as neces-
sidades das diversas Secretarias Municipais, conforme Termo de Referência anexo I do edital de Pregão Eletrônico nº 142/2022, que é parte integrante desta 
Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 
87 da Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 7 da Lei n° 10.520/2002. 
 
Primavera do Leste - MT, 25 de setembro de 2023. 
 

Gildesio Rodrigues dos Santos 
Fiscal de Contratos 

Portaria Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 
 
Processo: 1035/2022 
Pregão: 085/2022 
LICITANTE: CENTRO AMERICA COMÉRCIO, SERVIÇO, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ: 09.179.444/0001-00 
 
OBJETO DO PROCESSO:  
 
Contratação de prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle para administração com auto gestão da frota para abastecimento via cartão 
magnético e/ou similar (incluso todos os combustíveis, lubrificantes, arla 32, aditivos e derivados em geral) e manutenção operacional preventiva e corretiva, 
incluindo fornecimento de peças de reposição, acessórios, equipamentos, vidraçaria, capotaria, tapeçaria, borracharia, socorro mecânico, lavagem/higienização 
e partes elétricas de toda a frota de veículos, tratores, máquinas agrícolas, geradores, roçadeiras, cortadores e maquinários, rastreamento veicular e seguro 
total, pelo período de 01 (um) ano, para os veículos pertencentes à frota da prefeitura municipal de primavera do leste – mt, com cobertura e assistência 24 
(vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana, conforme descrições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, estudo técnico 
preliminar, edital e seus anexos. 
 
Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
 
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 
87 da Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 7 da Lei n° 10.520/2002. 
 
Primavera do Leste - MT, 25 de setembro de 2023. 
 

Paulo Marcos de Moraes Coimbra 
Fiscal de Contratos 

Portaria Nº 617/2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 
 
Processo: 1550/2022 
Concorrência: 013/2022 
LICITANTE: DA ROCHA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI 
CNPJ: 30.794.392/0001-79 
 
OBJETO DO PROCESSO:  
 
O objeto do presente instrumento é à Contratação de empresa especializada para execução obra de segurança contra incêndio e pânico e sistema de proteção 
contra descargas atmosféricas (SPDA) na EMEI Eliane Macedo, fornecendo os materiais, mão de obra, equipamentos, e tudo que se fizer necessário para a 
perfeita execução dos serviços, conforme projeto, memorial descritivo, edital e seus anexos. 
 
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualificada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no §2º art. 
87 da Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 7 da Lei n° 10.520/2002. 
 
Primavera do Leste - MT, 25 de setembro de 2023. 
 

Paulo Marcos de Moraes Coimbra 
Fiscal de Contratos 

Portaria Nº 617/2019 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 260 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providên-

cias. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

R E S O L V E: 

 

Nomear o Servidor PETERSON STAMM FRANÇA, Analista de Infor-

mática da Câmara Municipal, FISCAL do CONTRATO 012/2023, com a 

empresa: BRASIL TECPAR SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.756.651/0001-55, com sede Av. Fer-

nando Ferrari, 1280, Loja 102, Bairro Nossa Senhora de Lourdes, Cidade 

Santa Maria – RS, com o objeto: Registro de preços para futura e eventual 

contratação de Internet, e estabelecer condições para prestação de serviços 

de natureza continuada, para a Câmara Municipal de Primavera do Leste 

Estado de Mato Grosso, conforme especificações e condições constantes no 

contrato acima mencionado.  

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 

Em 22 de setembro de 2023. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 261 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Súmula: Altera a Portaria 231/2023 que nomeia Comissão de Avaliação e 

Desempenho dos Servidores da Câmara Municipal. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal 

de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 que 

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Primavera 
do Leste e a Lei Municipal 1050 e suas alterações; 

 

RESOLVE: 
 

Artigo 1º – Alterar a Portaria 231/2023 e nomear e designar Comissão de 

Avaliação e Desempenho dos Servidores Efetivos da Câmara Municipal. 
 

Artigo 2º - A Comissão terá seis (06) membros, sob a Presidência do pri-

meiro, ficando na seguinte forma: 
 

§1º – 1º Titular: Flávia Daniela da Silva; 

§2º – 2º Titular: Thiago Poltronieri Gimenes Vilha 
§3º – 3º Titular: Cleyton Andersson da Silva Araújo 

§4º – 1º Suplente: Indioara Souza Mangabeira; 

§5º – 2º suplente: Marilena Pimentel de Souza. 
§6º – 3º suplente: Yuri Lima Cabral 

 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 22 de setembro de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 262 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

Altera a Portaria nº 247/2023, que dispõe sobre Vistoriadores de projetos de 

declaração de utilidade pública. 

  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º – Altera os membros da Portaria nº 247/2023, ficando na seguinte 

forma: designa os servidores, WENDER DE SOUZA BARROS, 

EDINILSON BARBOSA DA SILVA, ROSSANA DOS SANTOS CAL-

DAS, TIAGO HENRIQUE DA SILVA, KELLI DAIANE DA SILVA 

RABELO, BRENDA MARTINS GRUBERT e BONIECK DE ARA-

UJO FERNANDES DA SILVA, para exercerem, em conjunto, a função 

de vistoriadores, prevista no §2º, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 986, de 3 

de maio de 2007. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 22 de Setembro de 2023. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 263 DE 22 DE SETEMBRO DE 2.023 

 

 

Altera a Portaria 209/2023, que dispõe sobre Assessores de Sessões.  

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

DE VEREADORES DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º – Alterar a Portaria nº 209/2023, e designar os servidores abaixo 

para assessoramento das Sessões Legislativas Ordinárias, Extraordinárias, 

Especiais e Solenes da Câmara Municipal, como segue: 

 

- Secretariar as Sessões – Sandra Jacob Di Domenico; 

- Secretariar as Sessões - Regina Célia de Souza Pereira Pinto; 

- Secretariar as Sessões – Sandra Mara Cadore; 

- Assessoria Jurídica - Dr. Isaac Nery de Oliveira; 

- Assessoria Jurídica - Dr. Julio César de Oliveira; 

- Assessoria Mesa Diretora e Vereadores – Antonio Rodrigues dos San-

tos; 

- Assessoria Mesa Diretora e Vereadores - Driely Cristhine Pereira Pino-

tti; 

- Assessorar Plenário - Jânia Rodrigues dos Santos; 

- Assessorar Plenário - Josenita Fernandes Frasão; 

- Assessorar Plenário – Rodrigo Soldera Dallek; 

- Assessorar Plenário – Marcos Valerio Arruda; 

- Assessorar Plenário - João Batista Pimenta; 

- Assessorar Plenária - Claudiane Almeida da Silva Santos 

- Responsável por Atas das Sessões- Elizama Marques; 

- Lavrar Atas das Sessões Plenárias: Ordinárias, Extraordinárias e So-

lenes:            Nathalia Polynne Ferreira da Silva 

- Transmissão de Sessões ao vivo- Jeferson Scherer Soliman 

- Responsável Painel Eletrônico – Camila Caroline de Oliveira. 

 

Artigo 3º – As demais disposições permanecem em vigor. 

 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 22 de setembro de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 25 de setembro de 2023 • Edição 2604 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 
PORTARIA Nº. 264 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre alteração a Portaria 224/2023, concessão de gratificação e dá outras providências.  

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, do artigo 17, da Lei Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

 

RESOLVE: 

 

Alterar, a portaria nº 224 de 09 de agosto que concede gratificação na sigla de FG, no percentual de 25%, ao servidor WENDER DE SOUZA BARROS, em 

decorrência de o mesmo acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria nº 262/2023. 

 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.  

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 25 de setembro de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 

PORTARIA Nº265 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA “FG”, no percentual de 25%, ao servidor EDINILSON BARBOSA DA SILVA, 

em decorrência de o mesmo acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria nº 262/2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 25 de setembro de 2023. 

 

Ver. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº266 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA “FG”, no percentual de 25%, ao servidor CLEYTON ANDERSON DA SILVA 

ARAÚJO, em decorrência de o mesmo acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria nº 261/2023. 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 25 de setembro de 2023. 

 

Ver. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 


